
REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                             
DDG n. 1088                                      REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO -lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO -il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO -il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013;
VISTO -il D.D.G. n. 854 del 31/05/2011, registrato alla Corte di Conti l’11/07/2011 al reg.1 fg. 60 con il quale è 

stata approvata la graduatoria di merito a valere sulla linea d'intervento 3.1.1.2 sub-archivistico, nel cui 
allegato “A” al punto 24 rientra l’intervento inerente l'operazione relativa al progetto di  “Potenziamento 
del  sistema  Bibliotecario  Provinciale  Polo  di  Siracusa”  nel  comune  di  Siracusa,  per  l’importo 
complessivo di €  297.309,04;

VISTO       il DDG N.1629 del 17.06.2013, registrato dalla Corte dei Conti il 05.08.2013 reg.1 fg.110, con cui è stato  
approvato il progetto esecutivo di cui in parola  (cod. CUP G39C11000430006 – cod.GIG 554806366B – 
cod.Caronte SI/19957 ) e assunta la prenotazione di impegno sul Cap.776072 per € 297.309,04;

VISTO      il D.D.G. n. 3007 del 04/11/2014 registrato dalla Corte dei Conti il 04/12/2014 al reg. n. 1, fg. 223, con cui è 
stato approvato in linea amministrativa il QTE predisposto dal R.U.P. a seguito delle risultanze della gara 
d’appalto ed impegnata la somma di €  213.495,35;

VISTO    il DDG n.3215 del 24.11.2014 con cui è accertata la somma a rimborso delle spese di pubblicazione sostenute 
dalla stazione appaltante ammontante ad  € 5.006,88;

VISTO      il DDG n. 6287 del 19.12.2016 con la quale veniva disimpegnata dal Cap.776072 ed eliminata dal conto del 
bilancio e contestualmente impegnata sul Cap.776092 la somma esigibile di € 460,31 secondo il seguente 
schema  recante la  distinzione  delle  spese  effettuate  entro  il  31.12.2015  sul  Capitolo  del  PO  FESR 
2007/2013 e quelle da effettuare entro il 31.12.2016 sul Cap.776092 delle risorse complementari :

QTE approvato con il D.D.G. N.  3007 del 04/11/2014
QTE

Allegato alla 
domanda

Spesa accertata al  
31/12/2015 sul capitolo 

PO FESR 776072

Spesa da effet-
tuare 31/12/2016 

sul capitolo  
776092

A Forniture

A1 Importo forniture al netto del RA € 161.929,89

A2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €        250,00

A3 Sommano € 162.179,89 162.179,89 161.994,58 235,31

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione

B1 IVA 22% su 137.245,28 € 30.193,96 30.193,96 30.193,96 --

B2 IVA 4% su 24.934,61 € 997,38 997,38 997,38 --

B3 Contributo AVCP € 225,00 225,00 225,00 225

B4 Spese pubblicazione bando ed esito € 8.683,96 8.683,96 8.683,96 --

B5 Imprevisti € 11.215,46 0,00

Sommano € 51.315,46 41.100,30

Totale (A+B) € 213.495,35 202.280,19 ________________ ______________

Totale spesa al 31/12/2015 sul capitolo 776081) € 202.044,88

Totale spesa al 31/12/2016 sul capitolo 776092) €. 460,31

VISTI    - la relazione sul conto finale firmata dalla D.L. E dal RUP dal quale si evince che i lavori sono stati  
ultimati come da verbale di ultimazione dei lavori del 16.12.2015 e che resta il credito all'impresa di € 235,31, 
              - gli atti finali ed il certificato di verifica di conformità del 11.02.2016 resa ai sensi dell'art.322 del  
DPR n.270/2010;



REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                             

REGIONE SICILIANA

VISTA  la determina del Soprintendente BB.CC.AA. e IS n.607 del 30.01.2017 che approva il quadro     
economico finale del progetto di “ Potenziamento del sistema bibliotecario provinciale Polo di Siracusa “ - cod. CUP 
G39C11000430006 – cod.GIG 554806366B – cod.Caronte SI/19957 secondo  il seguente schema :

VISTA  la determina n.607 del 30.01.2017 che approva tutti gli adempimenti finali riguardante il progetto di che trattasi 
con il quale si dichiara che il progetto è funzionante, completato e fruibile;
CONSIDERATO  che si può corrispondere alla impresa NEXUS srl di Firenze l'importo di  235,31 a saldo di ogni suo 
avere;
VISTO   il D.Lgs del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i;
VISTA    la circolare n. 561 del 13.01.2017 del Dipartimento Programmazione, relativa al termine finale di
                completamento delle operazioni PO FESR 2007/ 2013 transitate in quota parte sui PAC;
VISTO    il D.P.R. n. 5200 del 14/09/2017 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale  

dei Beni culturali ed I.S. Alla Dott.ssa Maria Elena Volpes;
VISTO    l'art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO     il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio provvisorio 2018;

DECRETA
Articolo  1)  Per  le  motivazioni  e  le  finalità  citate  in  premessa  in  relazione  all’intervento  inerente  il  progetto  di  
“Potenziamento del sistema Bibliotecario Provinciale Polo di Siracusa” nel comune di Siracusa,  (Codice  C.U.P. 
G39C11000430006,  CIG 554806366B,  Cod.  Identificativo  CARONTE SI_1_9957,  Codice gestionale SIOPE 
U.2020110008 )  si approvano in linea amministrativa gli atti di contabilità finale, il certificato di verifica di conformità,  
la dichiarazione di adempimenti finali ed il seguente quadro economico finale dell'intervento di che trattasi:

Articolo 2) Per le motivazioni espresse in narrativa si può liquidare l'impresa NEXUS srl il saldo di € 235,31 oltre IVA  
a tacitazione di ogni avere.

A FORNITURE

1 FORNITURE IMPORTO CONTRATTUALE 161.929,89

2 ONERI PER LA SICUREZZA 250,00

162.179,89

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA 22% SU 137.245,28 30.193,96

2 IVA 4% SU 24.934,61 997,38

3 Contributo AVCP (CIG 5313839EA6) 225,00

4 Contributo AVCP 554806366B) 225,00

5 SPESE PUBBLICAZIONE BANDO GARA 8.683,96

40.325,30

Totale A+B 202.505,19

A FORNITURE

1 FORNITURE IMPORTO CONTRATTUALE 161.929,89

2 ONERI PER LA SICUREZZA 250,00

162.179,89

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA 22% SU 137.245,28 30.193,96

2 IVA 4% SU 24.934,61 997,38

3 Contributo AVCP (CIG 5313839EA6) 225,00

4 cONTRIBUTO AVCP 554806366B) 225,00

5 SPESE PUBBLICAZIONE BANDO GARA 8.683,96

40.325,30

Totale A+B 202.505,19



REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                             
DDG n. 1088                                      REGIONE SICILIANA

        
      
Articolo 3)   E' approvata la definitiva ammissione al finanziamento secondo il seguente schema :

         Quota a valere sul PO FESR 2007/2013                                         € 197.038,00

         Somma per pubblicazione a carico della Ditta NEXUS srl          €     5.006,88

         Quota a valere sul PAC                                                                    €        460,31

TOTALE                                                                                        € 202.505,19

Articolo  4)  L'erogazione  delle  somme  occorrenti  per  il  completamento  dell’intervento  sarà  effettuata 
attraverso l’emissione di aperture di credito nei confronti del Soprintendente BB. CC. AA. di Siracusa nella 
qualità di Funzionario Delegato che liquiderà i  creditori sulla base dalla documentazione a supporto dei 
crediti comprovante l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica analitica compresa l'ammissibilità 
della spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato per i Beni Culturali e della  
Identità siciliana per il successivo inoltro alla Corte dei Conti per la registrazione e sarà pubblicato sul sito  
istituzionale secondo quanto previsto dall'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014.

Palermo lì 06/03/2018

         
F.to Il Dirigente Generale

 Maria Elena Volpes


	DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE


